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Odnovo i odnovo ja navestuvame negovata smrt, no toj 
sepak voskresnuva. „Subjektot” e opsesija na filo-
sofijata. Ottamu, se postavuva pra{aweto dali sme 
podgotveni da ja nadmineme kategorijata subjekt? 
Pra{awe na koe avtorot na ovaa kniga, Arno Tome 
se obiduva da dade odgovor, pravej}i eden istoriski 
pregled na temata subjekt, negovoto formirawe vo 
ramkite na filosofijata i istoriski pregled na 
glavnite protagonisti koi go ovozmo`uvaat nego-
voto konstituirawe. Trgnuvaj}i od Xon Lok (John 
Locke), preku Rene Dekart (Rene Descartes) s$ do 
sovremenite analizi na poimot subjekt.

Edna od prvite upotrebi na poimot subjekt avtorot 
ja locira vo deloto na Xon Lok „Esej za ~ovekoviot 
razum”.1 Stanuva zbor za dvaeset i sedmoto poglavje 
od ovaa kniga, poglavje vo koe Lok zboruva za iden-
titetot i za razli~nosta.2 Iako zborot subjekt ne 
e direktno upotreben, verojatno tematski, poimot 
subjekt se upotrebuva za prvpat vo svoeto sovre-
meno zna~ewe. Interesno e, me|utoa, {to namesto 
subjekt se upotrebuva zborot sebnost, sopstvo (od 
angliskoto self), zbor koj voedno e sinonim na zbo-
rot subjekt. Etimologijata na zborot subjekt doa|a 
od latinski sub-jectus {to zna~i ona {to e potsta-
veno, pot~ineto ili podredeno vo odnos na ne{to 
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Përsëri dhe përsëri e paralajmërojnë vdekjen e tij, por 
ai megjithatë, ringjallet. “Subjekti” është opsesion i 
filozofisë. Së këndejmi, shtrohet pyetja se a jemi të 
përgatitur ta tejkalojmë kategorinë subjekt? Kjo është 
pyetja në të cilin autori i këtij libri, Arno Tome orvatet të 
gjejë përgjigje, duke bërë një pasqyrë historike të temës 
Subjekt, të formimit të tij në kuadër të filozofisë dhe një 
pasqyrë historike të protagonistëve kryesorë me të cilët 
mundësohet konstituimi i tillë.

Duke u nisur nga Xhon Loku (John Locke), përmes Rene 
Dekartit (Rene Descartes) deri te analizat bashkëkohore 
të kuptimit subjekt. Njërin nga përdorimet e para të 
kuptimit subjekt autori e vendos në veprën e Xhon Lokut 
“Ese mbi arsyen njerëzore”1. Bëhet fjalë për kapitullin 27 
të këtij, kapitull në të cilin Xhon Loku flet për identitetin 
dhe dallueshmërinë.2  Edhe pse fjala subjekt nuk është 
përdorur drejtpërsëdrejti, me gjasë tematike, kuptimi 
subjekt përdoret për herë të parë në domethënien e tij 
bashkëkohore. Është interesante, ndërkaq, se në vend të 
subjekt përdoret fjala vetësi, (self), fjalë e cila njëherësh 
është sinonim i fjalës subjekt. Etimologjia e fjalës subjekt 
vjen nga latinishtja sub-jectus që do të thotë ajo që 
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drugo. Ova e samo edno od pove}eto zna~ewa na zbo-
rot subjekt koe svojata upotreba ja nao|a vo smisla 
na politi~ki subjekt. Subjekt pred s$ referira na 
nekava sebnost, odnosno na nekoj {to za sebe mo`e da 
re~e jas. Vo gramati~ka smisla, subjekt e nekoj {to 
postoi vo prvo lice ednina. Isto taka, voop{teno, 
toa e ona za {to stanuva zbor vo materijata koja 
se obrabotuva. Ponatamu, subjekt e ona na koe{to 
mo`eme da mu pripi{eme atributi, kvaliteti ili, 
vo po{iroka smisla, predikati. Ona {to avtorot 
go interesira e filosofskiot pristap kon poimot 
subjekt, odnosno kon individua koja poseduva svest 
i sposobnost da razmisluva, ottamu, koja{to e sposo-
bna da se pretstavi samata sebe so pomo{ na razmis-
luvaweto za samata sebe. Zna~i, prvata definicija 
na subjekt e nekoj ili ne{to koj{to za sebe mo`e da 
re~e „jas” i koj e sposoben da se pretstavi samiot sebe. 
Subjekt pretstavuva nekakov entitet koj e identi~en 
na samiot sebe i pokraj mnogute mo`ni transforma-
cii i modifikacii koi mo`e da mu se slu~at. Zna~i 
subjekt e nekoj koj{to poseduva opredelen identitet 
koj ima unitaren karakter vo odredena prostorno-
vremenska ramka. Bez da se postulira postojanost 
(permanentnost) vo aktite i identitetot na indivi-
duata ne e vozmo`na kakva i da e ramka na odgovor-
nost, ottamu nitu mo`nost za nekakov organiziran 
pravno-politi~ki sistem. Taka, i moralot e vteme-
len vo veruvaweto na postojanost i unitarnost na 
identitetot na individuite koi mu se pot~ineti.

Ottuka, se postavuva pra{aweto {to e ona {to 
ovozmo`uva kontinuitet i {to e ona {to ja konsti-
tuira osnovata na taa postojanost? Nakratko, {to e 
ona {to od nas pravi subjekti?  
    
Tradicionalniot odgovor sekako e svesta za samite 
sebe. Zatoa {to poseduvam svest, mo`am da se prets-
tavam samiot sebe iako izgleda deka se menuvam vo 
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është shtruar, nënshtruar ose e nënrenditur në raport 
me diçka tjetër. Ky është njëri nga kuptimet e shumta 
të fjalës subjekt i cili përdorimin e tij e gjen te subjekti 
politik. Subjekti para së gjithash referon një farë vetësie, 
përkatësisht dikë i cili për vete mund të thotë unë. Në 
kuptimin gramatik, subjekt është dikush që ekziston në 
veten e parë njëjës. Gjithashtu, përgjithësisht, ai është 
diçka për të cilën bëhet fjalë në materie që përpunohet. 
Më tej, subjekt është ai të cilit mund ti japin atribute, 
cilësi ose në kuptimin më të gjerë, predikate. Ajo që 
autorin e intereson është qasja filozofike e kuptimit 
subjekt, respektivisht kah individi i cili posedon vetëdije 
dhe aftësi që të gjykojë, së këndejmi, që është i aftë ta 
paraqesë vetveten përmes mendimit për vetveten. 
Domethënë, definicioni i parë i subjektit është dikush 
ose diçka i cili mund të thotë për veten “unë” dhe i cili 
është i aftë ta paraqesë vetveten. Subjekti paraqet një farë 
entiteti i cili është identik me vetveten dhe krahas shumë 
transformimeve e modifikimeve të mundshme të cilat 
mund t’i ndodhin. Domethënë subjekt është dikush i cili 
ka njëfarë identiteti të caktuar, i cili ka karakter unitar 
në një kornizë të caktuar hapësinore-kohore. Pa u bërë 
fjalë për permanencë në aktet e identitetit të individit 
nuk është e mundshme kurrfarë kornize e përgjegjësisë, 
së këndejmi as mundësia për ndonjë farë sistemi të 
organizuar juridik-politik. Kështu, edhe morali është i 
vendosur në bindjen e permanencës dhe unitaritetit të 
identitetit të individit të cilit i nënshtrohet.

Së këndejmi shtrohet pyetja se çfarë është ajo që mundëson 
vazhdimësinë dhe çfarë është ajo që e konstituon bazën e 
kësaj permanente? Shkurtimisht, çfarë është ajo që prej 
nesh bën subjektin? 

Përgjigjja tradicionale gjithsesi është vetëdija për 
vetveten. Për shkak se kam vetëdije, mund ta pasqyrojë 
vetveten edhe pse duket se ndryshoj në kohë, përkatësisht 
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vremeto, odnosno imam vpe~atok deka sekoga{ sum 
jas onoj koj se menuva. Prvo, se soo~uvame so proble-
mot na svesta. Dali zatoa {to sme svesni za samite 
sebe i sopstvenite akti konstituirame subjekt?

Ovaa definicija koja za pojdovna to~ka ja zema svesta 
n$ soo~uva so problemot na odnosot koj teloto go ima 
so subjektot i svesta. Dali e vozmo`no postoeweto na 
nekakov bestelesen subjekt? 

Toa e metafizi~ko pra{awe na koe niz istorijata 
na poimot subjekt mu se pridava golema va`nost. 
Kone~no treba da se stavi na ispit odnosot koj sub-
jektot go ima vo edna vremenska ramka, odnosno {to 
e ona {to obezbeduva kontinuitet i postojanost na 
subjektot niz vremeto? Odgovorot koj ve}e se namet-
nuva sam po sebe e pomneweto.3 Sepak,  pomneweto 
podle`i na gre{ki, na zaborav, {to n$ naveduva na 
zaklu~okot deka subjektot delumno e nepostojan.

Arno Tome upatuva na nepostojanosta na definici-
jata subjekt vo ramkite na filosofijata. Ako subjek-
tot e fikcija, toga{ sme postaveni pred problemot: 
{to bi se slu~ilo so pravno-politi~koto ureduvawe 
ako proglasime smrt na subjektot? [to }e se slu~i so 
politi~kiot i moralniot subjekt ako ja proglasime 
negovata smrt? Dali e mo`na politi~ka i pravna 
praksa bez subjekti? Site ovie pra{awa se od golema 
va`nost. 

Kako {to ve}e napomenav, niz istorijata na filo-
sofijata prvenstveno e zabele`itelna definici-
jata na poimot subjekt bez da se upotrebi direktno 
zborot subjekt (tuku zborot sebnost), od strana na 
angliskiot filosof Xon Lok. Tome ja podvlekuva 
prvata distinkcija na Lok vo obid da ja definira 

kam përshtypje se gjithmonë jam unë ai i cili ndryshohet. 
E para, ballafaqohemi me problemin e vetëdijes. A për 
shkak se jemi të vetëdijshëm për vetveten dhe aktet 
vetanake e konstituojmë subjektin? 

Ky definicion i cili si pikënisje e merr vetëdijen na 
ballafaqon me problemet e raportit i cili trupin e ka në 
subjekt dhe në vetëdijen. A është i mundshëm ekzistimi i 
ndonjëfarë subjekti të pashtatshëm?

Kjo është një çështje metafizike përmes së cilës historia e 
filozofisë kuptimi subjekt i jep rëndësi të madhe. Në fund 
duhet të provohet raporti të cilin subjekti e ka në një 
kornizë kohore, përkatësisht çfarë është ajo që e siguron 
vazhdimësi dhe permanencë të subjektit nëpër kohë? 
Përgjigjja e cila imponohet vetvetiu është kujtesa3. 
Megjithatë, kujtesa iu nënshtrohet gabimeve, harresës, 
që na shpie te konkluzioni se subjekti pjesërisht është i 
paqëndrueshëm.

Arno Tome na bën me dije paqëndrueshmërinë e 
definicionit subjekt në suazat e filozofisë. Nëse subjekti 
është fiksion, atëherë ne qëndrojnë para problemeve: 
çfarë do të ndodhte me rregullimin juridik-politik nëse 
shpallim vdekjen e subjektit? Çfarë do të ndodh me 
subjektin politik e moral nëse e shpallim vdekjen e tij? 
A është e mundshme praktika politike e juridike pa 
subjekte? Të gjitha këto çështje kanë rëndësi të madhe.

 
Siç përmenda, në historinë e filozofisë në radhë të parë 
dallohet definicioni i kuptimit subjekt pa u përdorur 
drejtpërsëdrejti fjala subjekt (por fjalë vetësi) nga ana e 
filozofit anglez Xhon Lok. Tomeu e thekson distinksionin 
e parë të Lokut duke u përpjekur ta definojë vetësinë e 
individëve duke u nisur nga fakti se çdo individ veç e 
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sebnosta na poedincite trgnuvaj}i od faktot {to 
sekoj poedinec poseduva telo. Zna~i, ona {to go de-
finira identitetot na poedinecot ne e poseduvawe-
to du{a, tuku telo. Identitetot ne mo`e da se odvoi 
od teloto. Sepak, ova ne e dovolno za da se definira 
~ove~kiot identitet. Taka, Lok go postulira subjek-
tot kako su{testvo koe {to e sposobno da razmisluva 
i koe samoto sebe se percepira kako takvo i pokraj 
promenite koi se javuvaat vo prostorot i vremeto. 
Odnosno, ona {to go konstituira unitarniot karak-
ter na poedincite e svesta, t.e. vnatre{noto ~uvstvo 
vrz ~ija osnova sekoj poedine~no se do`ivuva kako 
sebnost ili jas. Svesta e pova`na od teloto vo ovoj 
slu~aj. Zna~i, ako svesta e toa {to go definira sub-
jektot, toa e zaradi se}avaweto koe subjektot go ima 
za opredelen broj nastani koi vrzani me|usebno mu 
ovozmo`uvaat na subjektot da poseduva pomnewe za 
istite i za samiot sebe kako del od niv. Etimolo-
gijata na zborot svest upatuva na latinskiot zbor 
conscientia, koj zna~i ume{nost da se spodeli oprede-
leno znaewe. Odnosno opredeleno znaewe (scientia) i 
ona {to ni e zaedni~ko (cum). Tome e iznenaden od 
ovaa etimolo{ka analiza na poimot svest, bidej}i 
svesta sekoga{ upatuva na ne{to intimno, indivi-
dualno, li~no, ne{to {to ne mo`e da se spodeli, taa 
e sinonim za interioritet, vnatre{nost. Svesta vo 
Lokoviot kontekst ne ozna~uva ni{to pove}e od mis-
lewe vo edna voop{tena forma na poimot mislewe. 
Odnosno, svesta koja{to e neodvoiva od misleweto e 
ona {to e identi~no na samoto sebe i ottamu prets-
tavuva osnoven princip na unitarniot karakter na 
subjektot. Kone~no, Lok go definira subjektot kako 
su{testvo koe{to misli, koe poseduva intelegen-
cija, razum i koe{to e sposobno da razmisluva, koe 
sebesi se do`ivuva kako sebnost, kako edno i isto 
ne{to na razli~ni mesta vo razli~no vreme. Pona-
tamu, vtorata distinkcija koja od temel go menuva 
poleto na razmisluvawe na filosofijata e onaa 
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veç ka trup. Domethënë, ajo që e definon identitetin e 
individit nuk është fakti që ka shpirt, por trup. Identiteti 
nuk mund të ndahet nga trupi. Megjithatë, kjo nuk 
mjafton që të definohet identiteti njerëzor. Kështu, Loku 
e postulon subjektin si qenie e cila është e aftë të mendoj 
dhe e cila e percepton vetveten si të tillë edhe krahas 
ndryshimeve që ndodhin në hapësirë dhe në kohë, 
përkatësisht, ajo që e konstituon karakterin unitar të 
individëve është vetëdija, pra ndjenja e brendshme mbi 
themelin e së cilës çdo njëri veç e veç e përjeton si vetësi 
ose unë. Vetëdija është më e rëndësishme se trupi në këtë 
rast. Domethënë, nëse vetëdija është ajo që e definon 
subjektin kjo është për shkak të kujtesës të cilën subjekti 
e ka për një numër të caktuar ngjarjesh të cilat të lidhura 
ndërmjet vetes i mundësojnë subjektit të ketë kujdes për 
to dhe për vetveten si pjesë e tyre. Etimologjia e fjalës 
vetëdija na shpie te fjala latine conscientia, që do të thotë 
aftësi për ta ndarë një njohuri të caktuar, përkatësisht një 
dituri (scientia) të caktuar dhe atë qe e kemi të përbashkët 
(cum). Tomea është i befasuar nga analiza etimologjike 
e kuptimit vetëdije, për shkak se vetëdija gjithmonë na 
shpie drejt diçkaje intime, individuale, personale, diçka 
që nuk mund të ndahet me të tjerët, ajo është sinonim i 
inferioritetit, brendësisë. Vetëdija në kontestin e Lokut 
nuk thekson diçka më shumë nga mendimi në një formë 
përgjithësuese të kuptimit mendim. Me fjalë të tjera, 
vetëdija e cila është e pandashme nga mendimi është ajo 
që është identike me vetveten dhe së këndejmi paraqet 
parimin themelor të karakterit unitar të subjektit. Në 
fund, Loku e definon subjektin si krijesë e cila mendon, e 
cila ka inteligjencë, arsye dhe i cili është i aftë të gjykojë, 
i cili vetveten e përjeton si vetësi, si një dhe një gjë të 
njëjtë në vendet e ndryshme dhe në kohë të ndryshme. 
Më tutje, distinksioni tjetër i cili në themel e ndryshon 
fushën e mendimit të filozofisë është ai i Rene Dekartit, 
gjegjësisht koncepti i subjektit si substancë. Dekarti e 
shfrytëzon dyshimin si një metodë të eliminimit të çdo 
gjëje e cila mund të shkaktojë madje edhe dyshimin më 
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na Rene Dekart, odnosno konceptot na subjekt kako 
supstancija. Dekart go koristi somne`ot kako metod 
na eliminirawe na s$ ona {to mo`e da predizvika 
duri i najmal somne`, trgnuvaj}i od setilata, pa 
s$ do razmisluvaweto. No s$ dodeka se do`ivuvame 
kako nekoj koj razmisluva i koj se somneva vo sop-
stvenite do`ivuvawa i razmisli, dotoga{ ostanuva 
edno ne{to vo koe{to ne mo`e da se ima somne`, od-
nosno postoi edno jas koe{to se somneva. Za razlika 
od Lok, Dekart se osloboduva od teloto, za nego toa e 
iluzija, toj se somneva vo s$ ona {to doa|a direktno 
od setilata.

Edinstveno ne{to vo koe{to ne mo`eme da se som-
nevame e na{ata sposobnost da mislime. Ovie dve 
gledi{ta na Lok i na Dekart se vo centarot na tradi-
cionalniot tretman na subjektot vo filosofijata. 
Avtorot Tome, sekako, ne zapira ovde i dava op{iren 
pregled na definicijata subjekt s$ do den dene{en, 
davaj}i ednakov tretman i na kriti~arite na poimot 
subjekt i nevozmo`nosta na negovo postoewe nadvor 
od ramkite na jazikot i negovata upotreba. Istoris-
ki, Tome trgnuva od Hjumoviot skepticizam, odej}i 
s$ do Frojd, Lakan, Fuko i dr.

Hjum se somneva vo idejata deka vo na{ite setilni, 
emotivni ili mislovni do`ivuvawa postoi izvesno 
jas koe e poinakvo od zbirot na site ovie senzacii 
koi n$ obzemaat i koi gi do`ivuvame poedine~no. 
Ovde mo`eme da konstatirame za~etok na sovreme-
nata kritika na poimot subjekt. Po~nuvaj}i so Ni~e, 
avtonomijata na subjektot e dovedena vo pra{awe. 
Psihoanalizata sekako odigruva zna~ajna uloga vo 
razotkrivaweto na subjektot i negoviot neunita-
ren karakter. Sepak, za Arno Tome subjektot e pri-
suten i pokraj golemiot udar {to postmodernite 
teoreti~ari go nanesuvaat vo obidot da go uni{tat 
konstituira~kiot subjekt. Od ednostavna pri~ina 

të vogël, duke u nisur nga shqisat, e deri te mendimi. 
Por, deri sa përjetohemi si dikush, i cili mendon dhe i cili 
dyshon në përjetimet dhe mendimet e veta, deri atëherë, 
mbetet diçka në të cilën nuk mund të ketë dyshim, 
përkatësisht ekziston një unë i cili dyshon. Për dallim nga 
Loku, Dekarti çlirohet nga trupi për të ai është iluzion, ai 
dyshon në çdo gjë që vjen drejtpërsëdrejti nga shqisat.

E vetmja gjë për të cilën nuk mund të dyshojmë është 
aftësia e jonë që të mendojmë. Këto dy pikëpamje të Lokut 
dhe të Dekartit janë në qendër të trajtimit tradicional të 
subjektit në filozofi. Autori Tome, gjithsesi nuk ndalet 
këtu dhe jep një pasqyrë të gjerë të definicionit subjekt 
deri në ditët e sotme, duke dhënë një tretman të njëjtë 
edhe të kritikëve të kuptimit subjekt dhe pamundësinë e 
ekzistimit të tij jashtë suazave të gjuhës dhe të përdorimit 
të saj. Historikisht, Tomeu niset nga skepticizmi i Hjumit, 
duke shkuar deri te Frojdi, Lakani, Fukoja e të tjerë.

Hjumi dyshon në idenë se në përjetimet tona shqisore, 
emotive ose mendore ekziston ndonjë farë uni i cili është 
i ndryshëm nga grumbulli i të gjitha këtyre sensacioneve 
që na pushtojnë dhe të cilat i përjetojmë veç e veç. Këtu 
mund të konstatojmë fillimin e kritikës bashkëkohore 
të kuptimit subjekt. Duke filluar nga Niçeja, autonomia 
e subjektit është vënë në pyetje. Psikoanaliza gjithsesi 
luan një rol të rëndësishëm në zbulimin e subjektit dhe 
të karakterit të tij jo unitar. Megjithatë, për Arno Tomenë 
subjekti është i pranishëm edhe krahas goditjes së madhe 
që teoricienët postmodernë e japin në përpjekje që ta 
zhdukin subjektin konstatues. Nga shkaku i thjeshtë që 
në domenin e kuptimit politik dhe moral subjekti lejon 
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{to vo domenot na politikata i moralot poimot 
subjekt dozvoluva snosewe odgovornost pred insti-
tuciite na pravdata i zakonite. Ednostavno e mnogu 
te{ko vo sovremeni uslovi na `iveewe da se elimi-
nira vo celost subjektot koj voedno e i centralen 
poim na sevkupniot pravno-politi~ki sistem. 

Pred voop{to da stane centralen poim vo metafizi-
kata, kategorijata subjekt, kako eden od najkomleks-
nite poimi na filosofijata i na naukata voop{to, 
pretstavuva iskustvo koe sekoe ~ove~ko su{testvo go 
so~inuva od svojot ̀ ivot, svoite ~uvstva i misli. Na 
ovoj na~in Tome se obiduva da go objasni komleks-
niot karakter na poimot subjekt bez da zazeme strana 
vo duelot pome|u onie koi go konstituiraat subjek-
tivitetot preku razli~ni diskurzivni praktiki i 
onie koi dejstvuvaat subverzivno vo istata nasoka. 
Na krajot od deloto, Tome nudi eden glosar na defi-
nicii na poimot subjekt, dadeni vo razli~ni isto-
riski konteksti i epohi od razli~ni misliteli. 
Ovaa kniga pretstavuva odli~en prira~nik na eden 
nepristrasen istoriski pregled na poimot subjekt, 
koj navleguva poedine~no vo sekoj problem proizle-
zen od edna istoriska debata za poimot subjekt, de-
bata na koja s$ u{te ne i se gleda krajot.
  

Bele{ki:

1.	 Во оригинал: An Essay Concerning Human Understan-
ding, дело кое датира од далечната 1690 година, кога 
за првпат излегува од печат.

2.	 Од француски, la différence.

3.	 Од францускиот збор la mémoire, односно помнење, 
меморија.

REVIEWS PRIKAZI

bartjen e përgjegjësisë para institucioneve të drejtësisë 
dhe ligjeve. Thjeshtë, është shumë vështirë që në kushte 
bashkëkohore të jetesës të eliminohet tërësisht subjekti 
i cili njëherësh është edhe kuptim qendror i sistemit të 
tërësishëm juridik e politik.

Para se të bëhet kuptim i përgjithshëm e qendror në 
metafizikë, kategoria subjekt, si një nga kuptimet më 
komplekse të filozofisë dhe të shkencës në përgjithësi, 
paraqet përvojë e cila çdo qenie njerëzore e përbën nga 
jeta e tij, ndjenjat dhe mendimet e tij. Në këtë mënyrë 
Tomeu orvatet ta shpjegojë karakterin kompleks të 
kuptimit subjekt pa marrë anë në duelin midis atyre të 
cilët e konstituojnë subjektivitetin përmes praktikave të 
ndryshme diskurzive dhe atyre që veprojnë në mënyrë 
subversive në kahen e njëjtë. Në fund të veprës, Tomeu 
ofron një glosar të definicioneve të kuptimit subjekt, të 
dhënë në kontekste e epoka të ndryshme historike nga 
mendimtarë të ndryshëm. Ky libër paraqet një doracak 
të shkëlqyeshëm dhe një pasqyrë të paanshme historike 
për kuptimin subjekt, i cili depërton veç e veç në çdo 
problem të dalë nga një debat historik për kuptimin 
subjekt, debat i cili nuk shihet në fund. 

Përkthim: Xhabir Ahmeti

Notes:

1.	 Në origjinal: An Essay Concerning Human Understanding, 
vepër e cila mban datën e vitit të largët 1690, kur për herë 
të parë del nga shtypi.

2.	 Nga frengjitshtja, la diffėrence.

3.	 Nga fjala franceze la mėmoire, që do të thotë kujtesë, mba 
mendje, memorie.


